MEIO  DE  DEPÓSITO  EM  ESPÉCIE.  INAPLICABILIDADE  DOS  PRINCÍPIOS  DA
PROPORCIONALIDADE E DA RAZOABILIDADE. REDUÇÃO DO VALOR A SER RECOLHIDO AO
TESOURO NACIONAL. PROVIMENTO PARCIAL DO RECURSO.

1. As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez
centavos)  somente  podem ser  realizadas  mediante  transferência  eletrônica  entre  as  contas  bancárias  do
doador e do beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal, na forma do artigo 21, § 1º, da Resolução
TSE nº 23.607/2019.

[...]

Foram realizados dois  depósitos  em espécie  no  valor  de  R$ 2.000,00 (dois  mil  reais),  totalizando o
montante  de  R$  4.000,00  (quatro  mil  reais),  diretamente  na  conta  de  campanha,  em desobediência  ao
disposto na Resolução de Regência, devendo haver devolução ao Tesouro Nacional.

3. Cada uma das doações ultrapassou em R$ 935,90 (novecentos e trinta e cinco reais e noventa centavos) o
valor disposto na Resolução. Logo, em se tratando de dois depósitos, a irregularidade traduz–se na quantia
total de R$ 1.871,80 (um mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta centavos), o que corresponde a cerca
de 18% do total de receitas arrecadadas na prestação de contas, impossibilitando a aplicação dos princípios
da razoabilidade e da proporcionalidade, conforme precedentes da Corte Superior e desta Corte.

[...]

Esta Corte tem jurisprudência há muito sedimentada no sentido de que o valor a ser devolvido será o que
ultrapassar o limite disposto na Resolução TSE 23.607/2019.

5. Provimento Parcial do Recurso. Reforma da Sentença somente para reduzir o valor de recolhimento ao
Tesouro Nacional para a quantia de R$ 1.871,80 (um mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta centavos),
mantendo–se a desaprovação das contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601377–78.2022.6.18.0000. ORIGEM: TERESINA/PI.
RELATOR: JUIZ NAZARENO CÉSAR MOREIRA RÊIS. JULGADO EM 25 DE JANEIRO DE
2024. 

ELEITORAL.  ELEIÇÕES  2022.

[...]

as exigências determinadas na legislação nas despesas realizadas por meio de algumas notas fiscais, onde se
comprovou pagamentos por meios não previstos na legislação e sem a identificação do candidato, além de
pagamento de combustível para veículos não declarados na campanha. As irregularidades perfizeram o total
de 4.074,13 (quatro mil e setenta e quatro reais e treze centavos), cabendo devolução ao Erário em razão da
utilização irregular do FEFC.

3.3. O núcleo técnico solicitou, no item 4.5 do parecer conclusivo, que o candidato apresentasse as notas
fiscais  e  a  descrição detalhada da despesa com alimentação,  com valores  individualizados e  quantidade

[...]

total  de  receitas  arrecadadas  (R$  61.000,00).  Cabe,  portanto,  segundo  entendimento  pacífico  desta
Especializada, aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade.

6. Determino ainda, nos termos dos itens 2.2 e 2.3, o recolhimento ao Erário do valor de R$ 4.594,13 (quatro
mil,  quinhentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  treze  centavos),em razão  da  utilização  irregular  de  recurso
oriundos do FEFC, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, nos termos do art. 79, § 1º da
Resolução TSE nº 23.607/2019.

7. Contas aprovadas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601217–53.2022.6.18.0000.